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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje spolehlivosti pájeného spoje se zaměřením na soudržnost

měděných pájecích plošek k substrátu. Zkoumá zejména odloupávání pájecích plošek a jev

nazývaný „pad cratering“. Zmíněné jevy jsou zkoumány v závislosti na teplotě skelného

přechodu pryskyřice obsažené v laminátu desky plošného spoje a různých tepelných

podmínek. Práce rovněž zahrnuje témata, která úzce korespondují se současnou

problematikou spolehlivosti pájeného spoje při termomechanickém namáhání. Popisuje

několik různých zkoušek ověřující tuto spolehlivost a technologii desek plošných spojů. Práce

dále obsahuje část praktickou, v níž jsou na připravených vzorcích popsané jevy předmětem

studie. Výsledky studie jsou následně vyhodnoceny.

Klíčová slova

Spolehlivost, laminát, pryskyřice, teplota skelného přechodu, měděná fólie, „pad

cratering“, intermetalické sloučeniny, zkoušky spolehlivosti, termomechanické namáhání.

Abstract

Diploma thesis deals with reliability of soldered joint focusing on adhesion of copper

soldering pads to substrate. Especially two phenomena as copper foil peeling off and pad

cratering are investigated. Investigation of these failures is processed in dependence on glass

transition temperature of resin as a part of printed circuit board laminate. Another variable is

testing temperature. Topics related to current issue of soldered joint reliability under

thermomechanical loading are included. Further, the thesis contains description of some

reliability tests and printed circuit board technology. The mentioned phenomena and

prepared specimens are subject of research in the practical part of this thesis. The results of

tests and measurements are presented and evaluated.
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1 ÚVOD

Restrikcí olova došlo v oblasti pájení v elektrotechnice k výrazným změnám. Zvýšená

teplota při pájení má vliv na vlastnosti všech částí osazené desky plošného spoje, které

procesem pájením prochází. Už při pájení může dojít při zvolení nevhodných materiálů a

postupů k nevratnému poškození některé části desky plošného spoje (DPS), což ve výsledku

vyúsťuje k rané nebo časté poruchovosti zařízení. Tepelně je ovlivňován nejen právě

vznikající pájený spoj prostřednictvím formující se tloušťky intermetalické vrstvy, ale i

součástky, vodivé motivy tvořené mědí a také samotný substrát. Tepelná odolnost substrátu

z laminátového materiálu je dána použitou pryskyřicí. Volbou adekvátního laminátu pro

výrobu DPS lze některým poruchám předejít. Další zkouškou odolnosti a potažmo i

spolehlivosti elektrotechnických zařízení je provoz v extrémních okolních podmínkách. Na

snížení životnosti se může podílet několik částí, které zařízení tvoří a nejsou schopny odolávat

nevhodným okolním podmínkám ve formě zvýšené vlhkosti, teploty, vibrací atd. V případě

teploty okolí, v níž se zařízení vyskytuje, jsou zároveň problematické i pomalé či rychlé

změny teploty v čase. Při nevhodné konstrukci pro dané prostředí patří pájené spoje k těm

částem zařízení, které jsou náchylné k pomalé nebo i rychlé degradaci. To v důsledku vede ke

zvýšení poruchovosti a snižování životnosti celého zařízení. Dalším požadavkem, který

přispívá ke vzniku poruch, je miniaturizace a zvyšující se nároky na výkonové zatížení.

Hlavním cílem výzkumu a vývoje technologie pájení je zvyšování odolnosti zařízení pro

provoz ve výše zmíněných podmínkách v součinnosti s ekonomickou optimalizací.

Problematika spolehlivosti pájených spojů a vlivů, které se na namáhání spojů podílejí, je

v současnosti velmi rozsáhlá, proto je téma diplomové práce zaměřeno na termomechanické

vlastnosti pájecích plošek.

Diplomová práce je koncipována tak, že v kapitolách teoretické části (2-6) jsou

zahrnuty témata, která jsou zaměřena na povrchovou montáž, okolnosti ovlivňující pevnost

spoje a adhezi pájecích ploch k substrátu. Na popis technik hromadného pájení navazuje

technologie výroby laminátu a desky plošného spoje. Dále je čtenář seznámen s povrchovými

úpravami pájecích ploch, při jejichž aplikaci dochází například k tepelnému nebo

chemickému působení na DPS. V diplomové práci je i kapitola věnující se intermetalickým

sloučeninám, jejichž existence má očekávaný vliv na praktické zkoušky. Některé způsoby

testování spolehlivosti pájeného spoje, adheze měděné fólie k substrátu či jevu „pad cratering“

jsou v průběhu teoretické části rozebrány a pospány. Praktická kapitola věnující se

experimentálnímu testování pájecích plošek popisuje návrh zkušebních destiček pro zkoušky,

realizaci termomechanických zkoušek a vyhodnocení získaných výsledků.
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2 PÁJENÍ V ELEKTROTECHNICE

Pájení je proces využívající přídavný materiál za účelem vytvoření pevného spoje mezi

dvěma kovy, které zůstávají v pevném stavu. Podle teploty, které je pájecí slitina vystavena,

je možné rozdělit pájení na tzv. měkké pájení a tvrdé pájení. V elektrotechnice, kde hlavním

významem pájení je vytvoření nejen mechanického, ale i dobře vodivého spoje, se

jednoznačně vyžívá první zmíněná varianta. Měkké pájení je charakterizováno využitím

pájky s teplotou tání do 450 °C. Konkrétně dnes požívané pájecí slitiny mají nejčastěji

eutektickou teplotu tání v intervalu mezi 210-230 °C. Při samotném procesu pájení dochází

ke vzniku pevného spoje na základě reakce roztavené pájecí slitiny a pájené plochy. Během

tavení dochází k narušení plochy na rozhraní obou materiálů, což vede k vytvoření vazeb

mezi atomy a formování výsledného spoje. Reakcí slitiny a pájecí plochy (velmi často cínu a

mědi) se zároveň formuje intermetalická sloučenina, která je následkem difúze atomů dvou

různých navzájem spojovaných materiálů. Při chladnutí již zformovaného spoje dochází k

upevnění vzniklých vazeb. [1]

2.1 Techniky pájení

Hromadné pájení je v současnosti realizováno pomocí dvou nejrozšířenějších způsobů.

Jedná se o strojní pájení vlnou a pájení přetavením. Přestože neustále převládá snaha některá

zařízení zmenšovat, s čímž se pojí nadvláda techniky povrchové montáže a pájení přetavením,

tak pájení vlnou není zcela potlačeno. Osazování součástkami THD (Through-hole Device)

popřípadě jejich kombinace s SMD (Surface Mount Device) dodnes nevymizelo, a tudíž je

technika pájení vlnou stále aktuální. Základním rozdílem dvou zmíněných technik je zdroj

tepla a způsob aplikace pájky. Výběr dané techniky záleží na několika faktorech. Mezi ně lze

zařadit typ montáže (typ I, II, III)1, tepelné citlivosti použitých součástek, možnost

dodatečného pájení atd. Pro úplnost je nutné zmínit techniku ručního pájení. Jedná se o

okrajovou techniku, která je využívána hlavně pro případy oprav a výrobu prototypů, proto

se jí podrobněji zabývat nebudu. [2]

2.1.1 Pájení vlnou

Pájení vlnou je druhem pájení tekutou pájkou, stejně jako v případě pájení vlečením a

pájení ponorem. Pájení vlnou se často využívá jako technika strojního (hromadného) pájení

pro DPS osazené čistě součástkami s drátovými vývody. Své využití ale také nachází v případě

kombinované montáže součástek THD spolu s SMD. Potom jsou SMD součástky nalepeny na

spodní straně desky v kombinaci s THD součástkami osazenými z vrchu – montáž typu II,

1 Montáž (popř. obvod) typu I: Montáž SMD po obou stranách DPS.

Montáž typu II: Na jedné straně DPS je smíšená montáž THD a SMD a na druhé straně pouze SMD.

Montáž typu III: Na jedné straně DPS pouze součástky typu THD a na druhé jen typ SMD.
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popřípadě typu III. Lepidla využívaná k lepení součástek musí splňovat určité požadavky.

Patří mezi ně malá roztékavost, dobrá adheze, pevnost spoje, teplotní stálost, nesmí být

elektricky vodivé a chemicky aktivní. [2]

Typický proces pájení vlnou se skládá z následujících třech hlavních fází:

 aplikace tavidla,

 předehřev,

 pájení.

Základní funkcí tavidla je odstranění nečistot pájených částí, zajištění čistoty během

pájení a zvýšení smáčivosti povrchů. Tavidlo používané k pokrytí DPS v zařízení pro pájení

vlnou se nachází v kapalné formě. Aplikace musí být taková, aby došlo k celkovému pokrytí


[…]


Tg 135 °C 135 °C 135 °C 135 °C

Teplota 60 °C 60 °C 60 °C 60 °C

Číslo měření Fodtrhu (N) Fodtrhu (N) Fodtrhu (N) Fodtrhu (N)

1 159,5 4 193,6 4 264,6 4 212,4 4

2 208,1 3 174,7 3 255,5 4 228,5 4

3 121,9 3 228,2 4 230,6 4 234,3 3

4 216,4 4 182,4 4 216,7 4 259,7 4

5 153,6 3 177,9 3 221,7 4 250,6 4

6 181,1 3 190,1 3 237,7 4 230,7 2

7 126,0 4 211,7 4 192,9 3 221,7 2

8 126,5 4 164,5 3 191,7 4 260,0 3

9 176,3 2 215,8 4 227,9 4 240,0 3

10 116,7 4 227,7 4 262,9 4 245,3 4

Velikost plochy 0,8×2,8 mm

O
d

tr
že

n
é

p
lo

šk
y

1,0×3,1 mm
O

d
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že
n

é
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 1,4×3,3 mm

O
d

tr
že

n
é

p
lo

šk
y

1,8×3,5 mm
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n
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p
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Povrch. úprava Cu-OSP Cu-OSP Cu-OSP Cu-OSP

Tg 180 °C 180 °C 180 °C 180 °C

Teplota 60 °C 60 °C 60 °C 60 °C

Číslo měření Fodtrhu (N) Fodtrhu (N) Fodtrhu (N) Fodtrhu (N)

1 97,4 4 157,8 4 220,9 3 248,2 2

2 58,5 3 57,0 4 241,4 4 260,2 2

3 162,7 4 51,2 4 215,1 2 251,0 2

4 111,6 4 57,7 4 172,5 2 220,5 1

5 85,0 4 59,1 3 201,9 1 255,1 3

6 132,5 2 129,4 4 208,6 3 220,1 0

7 132,1 4 73,5 4 153,2 4 232,8 3

8 108,9 4 120,3 3 183,9 1 215,7 3

9 116,4 4 158,0 4 169,9 1 204,9 3

10 80,3 4 153,4 2 169,8 3 264,1 2

Velikost plochy 0,8×2,8 mm

O
d

tr
že

n
é

p
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šk
y

1,0×3,1 mm

O
d
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že

n
é
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 1,4×3,3 mm
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Povrch. úprava HAL HAL HAL HAL

Tg 135 °C 135 °C 135 °C 135 °C

Teplota 60 °C 60 °C 60 °C 60 °C

Číslo měření Fodtrhu (N) Fodtrhu (N) Fodtrhu (N) Fodtrhu (N)

1 200,8 4 177,5 4 216,4 3 284,7 4

2 128,7 4 168,8 4 221,2 4 258,4 4

3 144,5 4 155,8 4 225,1 4 281,4 4

4 146,2 4 147,9 4 174,1 4 277,3 4

5 111,0 4 195,3 4 228,4 4 270,3 4

6 98,5 4 222,3 4 226,9 4 260,0 4

7 174,9 4 215,0 4 231,1 4 276,9 4

8 159,5 4 213,8 4 207,3 4 276,1 4

9 164,9 4 176,2 4 209,2 4 254,9 4

10 178,5 4 142,3 4 260,7 4 263,3 4

Termomechanické zkoušky pájecích plošek Denis Froš 2019

VII

Velikost plochy 0,8×2,8 mm
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 1,0×3,1 mm
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Povrch. úprava HAL HAL HAL HAL

Tg 180 °C 180 °C 180 °C 180 °C

Teplota 60 °C 60 °C 60 °C 60 °C

Číslo měření Fodtrhu (N) Fodtrhu (N) Fodtrhu (N) Fodtrhu (N)

1 135,6 4 166,2 4 139,1 3 218,0 1

2 82,9 4 141,4 4 118,1 2 154,8 4

3 131,0 4 185,7 2 139,6 1 160,5 3

4 82,2 4 174,3 4 132,3 3 209,5 2

5 145,3 4 127,1 2 128,1 3 224,6 3

6 68,1 3 131,2 4 108,6 2 182,2 2

7 63,0 4 87,6 3 145,3 4 208,2 3

8 87,6 4 176,4 3 156,5 4 243,0 3

9 93,0 4 125,4 4 183,2 4 201,7 4

10 85,1 4 108,7 4 204,1 3

Grafické vyhodnocení výsledků studie
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Graf I: Porovnání závilosti síly odtrhu na odlišném Tg
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Graf II: Srovnání účinků vyšší teploty při trhací zkoušce pro různé Tg
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Graf III: Vyhodnocení vlivu povrchové úpravy pájecích plošek na výsledky
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IX

Naměřené hodnoty – tloušťka intermetalické vrstvy

Číslo

měření

Typ vzorku

HAL_1R HAL_2R OSP_1R OSP_2R

P
rů

m
ěr

(
μ

m
)

M
ed

ia
n

(
μ

m
)

P
rů

m
ěr

(
μ

m
)

M
ed

ia
n

(
μ

m
)

P
rů

m
ěr

(
μ

m
)

M
ed

ia
n

(
μ

m
)

P
rů

m
ěr

(
μ

m
)

M
ed

ia
n

(
μ

m
)

1 2,71 2,69 2,85 2,87 2,47 2,36 3,89 3,87

2 2,57 2,51 2,76 2,69 2,72 2,73 3,27 3,3

3 2,48 2,45 3,15 2,99 3,02 2,91 3,65 3,65

4 2,64 2,51 2,95 2,86 2,84 2,87 3,16 3,29

5 2,85 2,69 3,02 3,04 2,73 2,73 3,36 3,16

6 2,67 2,72 2,6 2,56 2,68 2,73 3,03 3,06

7 2,57 2,54 2,91 2,84

8 2,59 2,57 2,81 2,79
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