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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Termomechanické zkoušky pájecích plošek
Jméno autora: Bc. Denis Froš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrotechnologie
Vedoucí práce: doc. Ing. Karel Dušek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektrotechnologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bylo náročnější, bylo zapotřebí nejenom prostudovat literaturu a provést rešerši, navrhnout a realizovat testovací
vzorky, ale především provést celou řadu časově náročných experimentů a ty posléze vyhodnotit.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomant splnil zadání v plném rozsahu, v některých aspektech byla práce rozšířena nad rámec zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl při řešení velice aktivní, účastnil se konzultací se školitelem, přicházel s vlastními nápady a samostatně
pracoval.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je po odborné stránce velice pěkně zpracovaná, nemám výhrad.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje minimum překlepů a jazykových nesrovnalostí. Rozsah práce je širšího charakteru, kdy student vypracoval
poměrně kvalitní rešerši.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou správně volené a korektně uváděné v textu i v seznamu použité literatury.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky práce jsou velice zajímavé a mají praktický význam v oblasti spolehlivosti desek plošných spojů při opravách
součástek, ale i z pohledu provozu zařízení zejména ve ztížených klimatických podmínkách.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce je velice pěkně sepsaná. Obsahuje poměrně komplexní rešerši. Experimenty a jejich vyhodnocení jsou dobře
provázané. Diplomant prokázal nejenom samostatnost, experimentální zručnost, ale byl v průběhu řešení práce
rovněž velice aktivní. Výsledky práce jsou zajímavé, jak pro odbornou veřejnost, tak pro praxi. Výsledky práce
hodláme ve spolupráci s diplomantem v budoucnu publikovat.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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